Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2020

ORDEN PRI/30/2020, de 14 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundacio-
nes de la Comunidad Auténoma de Aragén la Fundaciéon Pueblo Viejo de Belchite.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Pueblo Viejo de Bel-
chite en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, segun lo dispuesto
en la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de
Fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de no-
viembre, en el Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragoén, por
el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Funda-
ciones, asi como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Rela-
ciones Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comu-
nidad Auténoma y demas disposiciones concordantes, consta los siguientes hechos:

Primero.— Constitucién de la Fundacion.

La Fundacién Pueblo Viejo de Belchite fue constituida mediante escritura publica nimero
87, otorgada en Belchite (Zaragoza) el 19 de marzo de 2019, ante el Notario del llustre Co-
legio Notarial de Aragén D. Jesus Arias Egido, escritura de rectificacion, complemento, acla-
racion e incorporacion de documentos numero 225, otorgada en Belchite el 12 de junio de
2019, ante el Notario del llustre Colegio Notarial de Aragén D. Fernando-Pascual Ruiz Moro-
lI6n, aclarada mediante diligencia extendida el 11 de julio de 2019, por el Notario de Belchite
D. Jesus Arias Egido y nuevamente rectificada por la numero 478, de 10 de diciembre de
2019, del mismo Notario.

Tiene la condicion de fundador el Ayuntamiento de Belchite.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

El domicilio de la Fundacién radica en Belchite (Zaragoza), sede del Ayuntamiento de Bel-
chite, Plaza del Ayuntamiento, nimero 1, cddigo postal 50130, siendo la Comunidad Auto-
noma de Aragoén el ambito territorial en el que desarrollara principalmente sus actividades.

Tercero.— Dotacion.

La dotacién inicial de la Fundacién, de caracter dinerario, se establece en la cantidad de
treinta mil euros (30.000€), aportados por el Ayuntamiento de Belchite como fundador, siendo
acreditado mediante certificado del depdsito de dicha cantidad en cuenta abierta a nombre de
la Fundacion en una entidad de crédito.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacion.

La Fundacion tiene por objeto la promocién cultural y turistica de la zona, y en especial del
Pueblo Viejo de Belchite, el desarrollo de actividades que contribuyan a la restauracion y
mantenimiento de su patrimonio histérico y artistico a su acrecentamiento, investigacion y
difusién, a tal efecto, seran los fines de la Fundacion Pueblo Viejo de Belchite:

a) El desarrollo cultural y turistico de la zona.

b) La restauracion, conservacion y gestion de su patrimonio cultural.

c) La dinamizacion y proyeccion de su legado cultural e histérico.

d) La promocion de actividades culturales, turisticas y formativas diversas.

e) El establecimiento de vias de colaboracion con otras entidades para el logro de los

fines anteriores.

Quinto.— Patronato.

El fundador nombra como miembros del Patronato inicial de la Fundacion a las personas
que se indican a continuacion, adoptando la siguiente distribucién de cargos. Todos ellos,
segun consta en la escritura de constitucién nimero 87 y en la escritura de rectificacion, com-
plemento, aclaracion e incorporacion de documentos numero 225, otorgada en Belchite el 12
de junio de 2019, aclarada mediante diligencia extendida el 11 de julio de 2019, aceptan el
cargo, cuya duracion es por el mismo plazo de ejercicio del cargo por razén del cual fueron
nombrados miembros del Patronato conforme establecen sus estatutos.

Presidente: El Alcalde del Ayuntamiento de Belchite, D. Carmelo Pérez Diez.

Vocales: El Concejal del Grupo Municipal del PP. D.2 Carmen Mainar Navarro y el Concejal
del Grupo Municipal del PAR, D. Jesus Garcia Tiestos.

3392

csv: BOA20200205005



Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2020

Secretario no patrono: La Secretaria del Ayuntamiento de Belchite, D.2 Adoracion Soriano
Godés.

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado.

Fundamentos de derecho

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales es competente
para ejercer el Protectorado de la Diputacién General de Aragén sobre las fundaciones que
desarrollan principalmente sus actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auté-
noma, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente
del Gobierno de Aragén, por el que se modifica la organizaciéon de la Administracién de la
Comunidad Autébnoma de Aragoén y se asignan competencias a los Departamentos y en el
Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragdn, por el que se desarrolla la estruc-
tura organica basica de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon en relacion
con el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba
la estructura organica del anterior Departamento de Presidencia del Gobierno de Aragodn,
correspondiendo ordenar la inscripcion de las fundaciones en el Registro de Fundaciones de
la Comunidad Auténoma de Aragén al Consejero de Presidencia, en aplicacion de lo estable-
cido en el articulo 2.2.a) del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, modificado por Decreto
25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legislacién vigente.

Cuarto.— La documentacién aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacién de lo dispuesto en el articulo 12.1 de la
citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicion de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

Quinto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Autonoma y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacién de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectien los 6r-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Pueblo Viejo de Belchite, en el
Registro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero 392(1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la constitucion inicial de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

3393

csv: BOA20200205005



Num. 24

Boletin Oficial de Aragoén 05/02/2020

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicidon ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso-administrativo ante la
Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 14 de enero de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

3394

csv: BOA20200205005



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, especialidad Mantenimiento General,
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Idiomas, Especialidad Italiano, de la Universidad de Zarag

	AYUNTAMIENTO DE PINSEQUE 
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2020, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Pinseque, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de provisión mediante concurso-oposición de una plaza de oficial de la policía local de Pinseque, mediante promoción intern



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/29/2020, de 8 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Universidad de Zaragoza, para el mantenimiento y realización de actividades de la cátedra sobre Igualdad y Gén
	ORDEN PRI/30/2020, de 14 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Pueblo Viejo de Belchite.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/31/2020, de 17 de enero, por la que se convoca el concurso escolar “Aragón es tu territorio” en su edición 2020.
	ORDEN VMV/32/2020, de 23 de enero, por la que se crea el premio “IGEAR”, a la excelencia en materia de información geográfica.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se modifica la autorización por cambio de titularidad del Centro Privado de Educación Infantil “Juego y Aprendo” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 27 de diciembre de 2019, del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se concede el abono del complemento económico, establecido en la Orden CDS/1607/2019, de 27 de noviembre, a favor de los perceptores de pe

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 12 de diciembre de 2019.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Cultura, por la que se da publicidad a las bases por las que se establecen el procedimiento y los plazos para la presentación de propuestas de espectáculos de Artes Escénicas y Musicales a incorporar en el catálogo 2020 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación avíc
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo S.L., a celebrar en Lanaja (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de dos plantas fotovoltaicas Arba Solar de 8 Mw y 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto reforma línea aérea MT 15 kv “casetas_1” entre apo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos de la vía pecuaria “Cordel de Valmayor”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de Borja (Zaragoz
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, autoriza en el expediente INAGA 500101/44/2004/06715 y 

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a licencia ambiental de actividades clasificadas y obras.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a expediente de declaración de parcela sobrante.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de la obra de “Acondicionamiento de la primera planta - zona Noroeste - de Casa Amparo”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 24 de enero de 2020, del
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de la obra de “Acondicionamiento de local para Centro de Recepción de Visitantes en la Plaza del Pilar”, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 24 de en

	CONSORCIO DEL AEROPUERTO DE TERUEL
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, de la convocatoria para la provisión de la plaza de Administrativo/a-Secretaría.
	ANUNCIO del Consorcio del Aeropuerto de Teruel, de la convocatoria para la provisión de la plaza de responsable de Medio Ambiente, Calidad y Recursos Humanos.




